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Nagroda Nobla 2009

Naukowcy wyjaśnili, w jaki sposób zawierające dane genetyczne chromosomy mogą być kopiowane
przy każdym podziale komórki i w jaki sposób informacja genetyczna jest zabezpieczona przed
uszkodzeniem.
Kluczową rolę pełnią znajdujące się na końcach chromosomów specyficzne sekwencje DNA -
telomery oraz telomeraza, enzym tworzący telomery. Może to pomóc w zrozumieniu mechanizmów
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niektórych chorób oraz opracowaniu nowych metod leczenia.
W tym roku Nagroda Nobla w dziedzinie fizjologii lub medycyny została przyznana po raz setny.
Laureaci podzielą się 10 mln szwedzkich koron, czyli około 1, 4 mln dolarów.

Laureatami Nagrody Nobla w dziedzinie fizyki zostali: Charles Kao, Willard Boyle i George
Smith. Wyróżnienie przyznano im za wynalezienie czujnika optycznego CCD.

Naukowcy zostali nagrodzeni za ujarzmienie światła na potrzeby nowych technologii. Kao odkrył, jak
transmitować światło na długie dystanse poprzez włókna optyczne. Boyle i Smith po raz pierwszy
opracowali sensor cyfrowy, pozwalający na stworzenie m.in. kamer i aparatów cyfrowych.

Nagrodę Nobla w dziedzinie chemii otrzymali: Venkatraman Ramakrishnan z Wlk. Brytanii,
Thomas Steitz z USA oraz Ada Yonath z Izraela. Królewska Szwedzka Akademia
w Sztokholmie przyznała im to wyróżnienie za prace nad funkcją i strukturą rybosomu.

Tegoroczni laureaci Nagrody Nobla z chemii przyczynili się do zrozumienia sposobu, w jaki
informacja genetyczna jest wdrażana w życie. Wyjaśnili oni strukturę i sposób działania rybosomów,
które w komórce tworzą fabrykę wytwarzającą białka niezbędne dla powstania i funkcjonowania
komórek – wynika z uzasadnienia Komitetu Noblowskiego. 
https://laboratoria.net/aktualnosci/4597.html
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Stu najzdolniejszych naukowców dostanie
ponad 3 mln zł
Fundacja na rzecz Nauki Polskiej (FNP) ogłosiła listę .
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Trwa nabór na studia dla popularyzatorów
nauki
Do 21 sierpnia trwa nabór na studia podyplomowe "Komunikacja naukowa i popularyzacja nauki".
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Znamy najlepszych młodych popularyzatorów
nauki
W polskim finale konkursu FameLab.
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Aż połowę studentów cechuje negatywna
emocjonalność
Oraz wycofanie z relacji społecznych.
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Kofeina wpływa na jakość nocnego
wypoczynku
Może skracać sen lub utrudniać zasypianie.
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Myślenie spiskowe towarzyszy człowiekowi od
wieków
Wskazał w rozmowie z PAP psycholog dr Michał Kosakowski z UAM.
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Nieufność wobec szczepień ma źródła
psychologiczne
Szczepienia są jednym z najskuteczniejszych narzędzi ochrony zdrowia publicznego.

 
15-06-2026

Prof. Agnieszka Chacińska z Nagrodą Polskiej
Akademii Nauk
Biolożka molekularna i dyrektorka Międzynarodowego Instytutu PAN
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